<sup>23</sup> Stoyanovitch, *Economic Problems of Serbia*, 47–48.

\* U martu 1904. godine Srbija i Bugarska su pored tajnog “Saveznog dogovora” političkog karaktera zaključile i javni, “Prijateljski dogovor” ekonomsko-kulturnog karaktera. Posle izvesnog oklevanja srpske strane, 9/22. jula 1905. zaključen je i ugovor o carinskom savezu koji je imao osnovu u “Prijateljskom dogovoru” iz 1904. (Prim. ur.)

<sup>24</sup> Jacob Viner, *The Customs Union Issue* (New York: Carnegie Endowment for International Peace, 1950) 9–10.

<sup>25</sup> Archives du Ministère des Affaires Etrangères (Paris), Archives Diplomatiques (dalje, Af. Etr., AD), N. S., Serbie, XXVI, fol. 202–3, dopis Louisa Descosa (poslanika u Srbiji) francuskom Ministarstvu spoljnih poslova od 19. januara 1911.

\* Zvanično osnovano 1890, a stvarno počelo sa radom 1893. godine. (Prim. ur.)

\* Vlada je tu sumu stavila Klanici na raspolaganje iz vanrednog kredita od 500.000 dinara koji je dobila početkom avgusta 1906. (Prim. ur.)

\* Taj ugovor potpisan je 1/14. marta 1908. u Beču, prihvaćen je u srpskoj skupštini 18. avgusta, a privremeno je stupio na snagu 1. septembra 1908. (Prim. ur.)

<sup>26</sup> *Ibid.*, fol. 41–59, Joseph Simon, “Note sur la situation économique et financière de la Serbie de 1906 à 1908”, 16. marta 1909.